

**Публичное акционерное общество
«Южно – Уральский никелевый
комбинат»**

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая
отчетность (неаудированная) за шесть
месяцев, закончившихся 30 июня
2026 г., с заключением по результатам
обзорной проверки**

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	7
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.....	8

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам Публичного акционерного общества «Южно-Уральский никелевый комбинат»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Южно-Уральский никелевый комбинат» (ПАО «Комбинат Южуралникель») (ОГРН 1025601931410) и его дочерней компании (далее – Группа), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., а также избранных пояснительных примечаний (далее - промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность". Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, не подготовлена во всех существенных аспектах соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Костерина Лариса Анатольевна,
действующая от имени аудиторской организации
на основании Доверенности №15/2026 от 16.05.2026,
Руководитель задания, по результатам которого
составлено заключение по результатам обзорной проверки
(ОРНЗ 21706014510)

Аудиторская организация:

Акционерное общество «Энерджи Консалтинг»,
127051, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Мещанский, пл. Малая Сухаревская, д. 12
ОРНЗ 11906106131

28.08.2026


 (подпись)

ПАО «Комбинат Южуралникель»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
	Прим.		
Выручка по договорам с покупателями		61 682	97 822
Себестоимость продаж		(33 189)	(31 764)
Валовая прибыль		28 493	66 058
Коммерческие и сбытовые расходы		(8 690)	(647)
Обесценение внеоборотных активов, нетто	8	(4 358)	24 954
Административные и прочие операционные расходы		(96 386)	(91 927)
Изменение резерва по налоговым рискам и начисление иных налогов (кроме налога на прибыль)		4 671	(1 029)
Прочие операционные доходы		186 404	5 059
Восстановление резерва (резерв) под ожидаемые кредитные убытки		698	(919)
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто		82 339	(64 509)
Операционная прибыль		110 832	1 549
Финансовые доходы		345 138	273 085
Финансовые расходы	6	(76 896)	(73 173)
Прочие доходы		7 840	55
Прочие расходы		—	(18)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто		276 082	199 949
Прибыль до налогообложения		386 915	201 498
Расход по налогу на прибыль	7	(999)	(13 287)
Прибыль		385 915	188 211
Итого совокупный доход, за вычетом налогов		385 915	188 211
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		599 737	599 737
Прибыль на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящаяся на держателей обыкновенных акций – базовая и разводненная		643	314

ПАО «Комбинат Южуралникель»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Внеоборотные финансовые активы	5	5 697 701	5 434 276
Итого внеоборотные активы		5 697 701	5 434 276
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		21 020	18 486
Торговая и прочая дебиторская задолженность		23 922	16 041
Прочие оборотные активы		11 518	2 621
Денежные средства и их эквиваленты		51	114
Итого оборотные активы		56 511	37 262
Итого активы		5 754 212	5 471 538
Собственный капитал и обязательства			
Капитал			
Обыкновенные акции		600	600
Нераспределенная прибыль		4 409 416	4 023 501
Итого капитал		4 410 016	4 024 101
Долгосрочные обязательства			
Обязательства по договорам аренды		391 380	391 279
Оценочные обязательства		669 149	797 052
Итого долгосрочные обязательства		1 060 529	1 188 331
Краткосрочные обязательства			
Обязательства по договорам аренды		11 668	14 104
Торговая и прочая кредиторская задолженность		246 474	218 806
Авансы полученные		24	1 374
Налог на прибыль к уплате		142	—
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль		10 160	5 525
Оценочные обязательства		15 199	19 297
Итого краткосрочные обязательства		283 667	259 106
Итого обязательства		1 344 196	1 447 437
Итого капитал и обязательства		5 754 212	5 471 538



И. С. Малышев

Генеральный директор управляющей организации ООО «Мечел-Материалы»

27 августа 2026 г.

ПАО «Комбинат Южуралникель»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

(в тысячах российских рублей)

	Обыкновенные акции	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
На 1 января 2026 г.	600	4 023 501	4 024 101
Прибыль	–	385 915	385 915
На 30 июня 2026 г. (неаудировано)	600	4 409 416	4 410 016
На 1 января 2025 г.	600	3 643 252	3 643 852
Прибыль	–	188 211	188 211
Эффект от признания займов, выданных компаниям под общим контролем, по справедливой стоимости	–	2 347	2 347
На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	600	3 833 810	3 834 410

ПАО «Комбинат Южуралникель»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года

(в тысячах российских рублей)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
	Прим.	(неаудировано)	(неаудировано)
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Прибыль		385 915	188 211
<i>Корректировки</i>			
Обесценение внеоборотных активов	8	4 358	(24 954)
Финансовые (доходы) расходы, нетто	6	(268 242)	(199 912)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		(698)	919
Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи		195	1 676
Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков		(5 073)	(4 968)
Прибыль от выбытия внеоборотных активов		(3)	(31 287)
Пересмотр оценок по рекультивации		(184 275)	–
Прочие		161	1 450
<i>Изменения в статьях оборотного капитала</i>			
Товарно-материальные запасы		(2 729)	(10 206)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(7 183)	(2 220)
Торговая, прочая кредиторская задолженность и авансы полученные		25 691	(45 773)
Налоги к уплате и прочие обязательства		7 842	26 439
Прочие оборотные активы		(8 909)	(1 075)
Налог на прибыль уплаченный		(3 043)	(5 641)
Чистое расходование денежных средств по операционной деятельности		(55 993)	(76 054)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Проценты полученные		900	–
Поступления по займам выданным		79 350	58 170
Поступления от реализации основных средств		4	31 287
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(3 479)	–
Чистое поступление денежных средств по инвестиционной деятельности		76 775	89 457
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Проценты уплаченные		(16 502)	(13 339)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды		(4 343)	(10)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности		(20 845)	(13 349)
Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств		(63)	54
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		114	145
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		51	199

1. Общие сведения и описание деятельности

Публичное акционерное общество «Южно-Уральский никелевый комбинат» (далее – Компания) образовано 22 января 1993 г.

Место нахождения Компании: Россия, 462402, Оренбургская обл., г. Орск, ул. Призаводская, д.1.

Компания и ее дочернее предприятие далее совместно именуются «Группа».

По состоянию на 30 июня 2026 г. существенных изменений в составе или хозяйственной деятельности Группы не произошло.

Настоящая неаудированная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., утверждена к выпуску 27 августа 2026 г.

2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Федеральным законом № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» от 27 июля 2010 года (далее - «208-ФЗ»), который обязывает определенные предприятия выпускать финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО, выпущенными Советом по МСФО и одобренными к применению на территории Российской Федерации. По состоянию на 30 июня 2026 г. все вступившие в силу стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по МСФО, были утверждены к применению в Российской Федерации.

Все суммы, раскрываемые в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и избранных пояснительных примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до тысячи, если не указано иное. Российский рубль является функциональной валютой Группы.

3. Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными. При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2025 г. и за год по указанную дату.

4. Новые и пересмотренные стандарты и разъяснения, примененные Группой

Принципы учетной политики, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты.

5. Раскрытие информации о связанных сторонах

По состоянию на 30 июня 2026 г. и на 31 декабря 2025 г. Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	По состоянию на			
	30 июня 2026 г. (неаудировано)		31 декабря 2025 г.	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами
Внеоборотные финансовые активы,	5 697 701	-	5 434 276	-
в том числе материнская компания	4 000 089	-	3 844 079	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7 868	-	3 921	-
Прочие оборотные активы	521	-	1 131	-
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	72	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	(188 313)	-	(167 671)
в том числе материнская компания	-	(79)	-	(163)
Авансы полученные	-	-	-	(1 166)
Итого	5 706 090	(188 313)	5 439 400	(168 837)

Нижеприведенные таблицы содержат информацию об общих суммах операций со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг.:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (неаудировано)			
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы и расходы, нетто	Прочие доходы и расходы, нетто
Материнская компания	283	-	236 261	-
Прочие связанные стороны	32 258	15 488	107 415	2 048
Итого	32 541	15 488	343 676	2 048

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. (неаудировано)			
	Закупки	Продажи	Финансовые доходы и расходы, нетто	Прочие доходы и расходы, нетто
Материнская компания	-	-	180 031	-
Прочие связанные стороны	71 439	4 235	93 054	33 407
Итого	71 439	4 235	273 085	33 407

6. Финансовые расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	57 347	55 079
Процентный расход по обязательствам по аренде	18 360	18 094
Прочие	1 189	—
Итого финансовые расходы	76 896	73 173

7. Налог на прибыль

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Расход по текущему налогу на прибыль	(999)	(13 287)
Расход по налогу на прибыль, отраженный в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	(999)	(13 287)

8. Обесценение внеоборотных активов

Активы в форме права пользования, объекты незавершенного строительства и основные средства списаны до нуля, так как будущие денежные потоки отрицательные из-за отсутствия производственной деятельности.

9. События после отчетного периода

Группа провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2026 г. и до даты выпуска промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, и пришла к выводу о том, что после отчетной даты не произошло никаких событий, которые потребовали бы корректировок или раскрытия информации в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.